ENERGETICA

PORTO FRANCO ENERGETICA S/A

CNPJ: 06.091.966/0001-68

DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS PARA OS EXERCICIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019

(EXPRESSAS EM REAIS)

DISCRIMINACAO

31.12.2020

31.12.2019

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA (NOTA 10)
VENDA DE ENERGIA ELETRICA
OUTRAS RECEITAS
CUSTOS DE OPERAGAO
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO
DESPESAS OPERACIONAIS
DESPESAS ADMINISTRATIVAS
DESPESAS TRIBUTARIAS

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO
DESPESAS (RECEITAS) FINANCEIRAS

RESULTADO OPERACIONAL LiQUIDO

RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL
IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURIDICA
CONTRIBUICAO SOCIAL SOBRE O LUCRO LIQUIDO

LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO

QUANTIDADE DE ACOES

LUCRO LIQUIDO POR ACAO

33.811.502,33

35.944.088,96

33.811.502,33

(11.305.847,22)

35.944.088,96

(11.406.884,80)

22.505.655,11

24.537.204,16

(1.470.157,07)

(1.423.989,55)

(1.440.792,61)
(29.364,46)

21.035.498,04

(1.403.567,53)
(20.422,02)

23.113.214,61

(4.142.615,54)

16.892.882,50

(5.425.368,24)

17.687.846,37

16.892.882,50

17.687.846,37

(721.651,75)
(394.767,06)

15.776.463,69

(787.122,03)
(426.304,67)

16.474.419,67

36.000.000

36.000.000

0,44

0,46

AS NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAGAO SAO PARTE INTEGRANTE DAS DEMONSTRAGOES CONTABEIS




