

## PORTO FRANCO ENERGÉTICA S/A CNPJ: 06.091.966/0001-68

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019 (EXPRESSAS EM REAIS)

DISCRIMINAÇÃO	31.12.2020	31.12.2019
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA (NOTA 10)  VENDA DE ENERGIA ELÉTRICA  OUTRAS RECEITAS	33.811.502,33 33.811.502,33	<b>35.944.088,96</b> 35.944.088,96
CUSTOS DE OPERAÇÃO	(11.305.847,22)	(11.406.884,80)
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	22.505.655,11	24.537.204,16
DESPESAS OPERACIONAIS  DESPESAS ADMINISTRATIVAS  DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(1.470.157,07) (1.440.792,61) (29.364,46)	(1.423.989,55) (1.403.567,53) (20.422,02)
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	21.035.498,04	23.113.214,61
DESPESAS (RECEITAS) FINANCEIRAS  RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO	(4.142.615,54) 16.892.882,50	(5.425.368,24) 17.687.846,37
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO LÍQUIDO	16.892.882,50 (721.651,75) (394.767,06)	17.687.846,37 (787.122,03) (426.304,67)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	15.776.463,69	16.474.419,67
QUANTIDADE DE AÇÕES	36.000.000	36.000.000
LUCRO LÍQUIDO POR AÇÃO	0,44	0,46

AS NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO SÃO PARTE INTEGRANTE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS